
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №33 (7587)                 23 апреля 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

_______________заседание
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  №_____          «____»__________2024 года
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-

ного образования «Каменский городской округ»
В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 

87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 
24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, расположен-
ных на территории Свердловской области, статусом муниципаль-
ного округа», руководствуясь статьей 36 Федерального закона 
Российской Федерации от 06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования 
«Каменский городской округ», Дума Каменского городского округа 
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования «Каменский город-
ской округ» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования «Каменский муниципаль-

ный округ Свердловской области»;
1.2 Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Наименование муниципального образования
Наименование муниципального образования – Каменский муни-

ципальный округ Свердловской области.
Сокращенная форма наименования муниципального образова-

ния – Каменский муниципальный округ.
В официальных символах муниципального образования, наи-

менованиях органов местного самоуправления, выборных и иных 
должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
правовых актах, а также в других случаях, требующих указания 
наименования муниципального образования, допускается исполь-
зование сокращенной формы наименования муниципального об-
разования наравне с наименованием муниципального образова-
ния, определенным абзацем первым настоящей статьи.

Термины «Каменский муниципальный округ Свердловской об-
ласти», «Каменский муниципальный округ», «муниципальный 
округ», «муниципальное образование», применяемые в настоя-
щем Уставе, имеют одинаковое значение.»;

1.3. По всему тексту устава слова «городской округ» в соответ-
ствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в 
соответствующем падеже.

2. Изменения и дополнения зарегистрировать  в  Главном  
управлении  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  
Свердловской  области  в  порядке, установленном  действующим  
законодательством.

3. Настоящее Решение  вступает  в  законную  силу с 1 января 
2025 года.

4. После получения уведомления о включении сведений о вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Свердловской области опу-
бликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя» 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ», на официальном 
сайте Думы муниципального образования «Каменский городской 
округ», на портале Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные акты в Российской Федерации» http://pravo-minjust.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Пред-
седателя Думы Каменского городского округа  (Г.Т. Лисицина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина 
Глава Каменского городского округа А.Ю. Кошкаров

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
 ПЯТЫЙ  СОЗЫВ

Тридцать второе  заседание
РЕШЕНИЕ № 322              16 апреля 2015 года

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту 
Устава Каменского городского округа, а также по проекту 
Решения Думы Каменского городского округа о внесении из-
менений и дополнений в Устав Каменского городского окру-
га и участия граждан в их обсуждении

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 
06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Каменского городского округа, Дума Каменского город-
ского округа Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава 
Каменского городского округа, а также по проекту Решения Думы 
Каменского городского округа о внесении изменений и дополне-
ний в Устав Каменского городского округа и участия граждан в их 
обсуждении (прилагается).

2. Решение Думы Каменского городского округа «Об утвержде-
нии «Порядка учета предложений по проектам Решений Думы 
Каменского городского округа о внесении изменений и (или) до-
полнений в Устав Каменского городского округа и участия граждан 
в их обсуждении» от 03.05.2007 г. № 20 считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разме-

стить в сети Интернет на официальном сайте муниципального об-
разования «Каменский городской округ» и на официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

В дальнейшем Порядок учета предложений по проекту Устава 
Каменского городского округа, а также по проекту Решения Думы 
Каменского городского округа о внесении изменений и дополне-
ний в Устав Каменского городского округа и участия граждан в 
их обсуждении, утвержденный настоящим Решением, подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) одновременно 
с опубликованием (обнародованием) проекта Устава Каменского 
городского округа, проекта Решения Думы Каменского городского 
округа о внесении изменений в Устав Каменского городского окру-
га не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о при-
нятии Устава Каменского городского округа, внесении изменений 

и дополнений в Устав Каменского городского округа. 
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-

стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопро-
сам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Глава Каменского  городского  округа С.А. Белоусов
Председатель Думы Каменского городского округа В.И. Чемезов

Порядок учета предложений по проекту Устава Каменского 
городского округа, а также по проекту Решения Думы Каменского 
городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 

Каменского городского округа и участия граждан в их обсуждении
1. Проект Устава Каменского городского округа (далее - проект Уста-

ва), проект Решения Думы Каменского городского округа о внесении 
изменений и дополнений в Устав Каменского городского округа (да-
лее - проект Решения Думы) подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на 
заседании Думы Каменского городского округа вопроса о принятии 
Устава Каменского городского округа, о внесении изменений и допол-
нений в Устав Каменского городского округа с одновременным опубли-
кованием (обнародованием) настоящего Порядка.

2. Инициаторами предложений о дополнениях и (или) изменениях 
в проект Устава, проект Решения Думы (далее - предложения) явля-
ются граждане, проживающие на территории Каменского городского 
округа и обладающие избирательным правом, инициативные группы 
граждан, предприятия, учреждения, организации, общественные орга-
низации, расположенные и (или) осуществляющие свою деятельность 
на территории Каменского городского округа.

3. Предложения вносятся в письменной форме в течение 21 дня со 
дня опубликования проекта Устава, проекта Решения Думы в Думу 
городского округа по адресу: 623438, Свердловская область, г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, д. 38 а, каб. 25.

4. Предложения вносятся только в отношении положений, содер-
жащихся в проекте Устава, проекте Решения Думы, и должны соот-
ветствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и 
областному законодательству, не допускать противоречия либо не-
согласованности с иными положениями Устава Каменского городско-
го округа, обеспечивать однозначное толкование положении проекта 
Устава, проекта Решения Думы.

5. Предложения направляются в виде таблицы поправок по следу-
ющей форме:

Предложения по проекту Устава Каменского городского округа, 
а также по проекту Решения Думы Каменского городского округа 

о внесении изменений и дополнений 
в Устав Каменского городского округа

№  Пункт проекта Решения Думы 
Каменского городского округа о внесении 

изменений и дополнений в Устав 
Каменского городского округа 

Текст 
проекта 
   Решения   

Текст 
предлагаемой 
поправки 

Текст проекта
Решения с 
учетом 
поправки 

1              2                    3            4              5         
 В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан), 
представителя инициативной группы граждан, полное наименование и 
место нахождения организации, и подпись руководителя предприятия, 
учреждения либо организации.

6. Поступившие предложения регистрируются Организационным 
комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний в день 
поступления. 

7. Предложения, внесенные несвоевременно, а также с нарушением 
иных установленных настоящим Порядком требований, рассмотрению 
не подлежат.

8. Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
9. Инициаторы предложений, внесшие свои предложения, являются 

участниками публичных слушаний, получающими право на выступле-
ние для аргументации своих предложений. Инициаторы предложений 
приглашаются на публичные слушания (письменно или по телефону).

Порядок организации и проведения публичных слушаний определя-
ется Положением о порядке организации и проведения публичных (об-
щественных) слушаний на территории Каменского городского округа, 
утвержденным Решением Думы Каменского городского округа.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ 342                     18 апреля 2024 года 

О назначении публичных слушаний по проекту Решения 
Думы Каменского городского округа «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования «Камен-
ский городской округ»

В целях обсуждения проекта Решения Думы Каменского го-
родского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Каменский городской округ», ру-
ководствуясь Решением Думы Каменского городского округа от 
16.09.2021 года № 613 «Об утверждении Положения об органи-
зации и проведении публичных слушаний на территории Камен-
ского городского округа» (в редакции от 21.07.2022 года № 119, от 
19.01.2023 года №180),  Решением Думы Каменского городского 
округа №322 от 16.04.2015 года «Об утверждении Порядка учета 
предложений по проекту Устава Каменского городского округа, а 
также по проекту Решения Думы Каменского городского округа о  
внесении изменений и дополнений в Устав Каменского городского 
округа и участия граждан в их обсуждении», статьей 17 Устава му-
ниципального образования «Каменский городской округ», в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в  Россий-
ской Федерации», Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Назначить на территории муниципального образования «Ка-
менский городской округ» проведение публичных слушаний по 
проекту Решения Думы Каменского городского округа «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ка-
менский городской округ» с целью приведения Устава  муниципаль-
ного образования  «Каменский  городской  округ» в соответствии с 
принятием Федеральных законов от 01.05.2019 года № 87-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О на-
делении отдельных городских округов, расположенных на террито-
рии Свердловской области, статусом муниципального округа».

 2. Определить дату и время публичных слушаний – 23 мая 2024 
года в 17.00 часов.

3. Определить место проведения публичных слушаний – зал 
заседаний Администрации муниципального образования «Камен-

ский городской округ» по адресу: Свердловская область, г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, 38 а (3 этаж).

4. При проведении публичных слушаний использовать феде-
ральную государственную информационную систему «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (да-
лее - единый портал)

5. Предложения по проекту Решения Думы Каменского городско-
го округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муници-
пального  образования  «Каменский  городской  округ»  направлять  
в  Думу Каменского городского округа  по  адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38 а, кабинет  25, тел. 
8 (3439) 370-711, электронный адрес dumakgo8@mail.ru  с момен-
та  опубликования проекта  Решения до 15 мая 2024 года включи-
тельно в виде таблицы поправок по следующей форме:
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА КАМЕНСКОГО ГОРОД-
СКОГО ОКРУГА, А ТАКЖЕ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ КА-

МЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№  Пункт проекта Решения Думы 
Каменского городского округа о внесении 

изменений и дополнений в Устав 
Каменского городского округа 

Текст 
проекта 
   Решения   

Текст 
предлагаемой 
поправки 

Текст проекта
Решения с 
учетом 
поправки 

1              2                    3            4              5         
 

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан), 
представителя инициативной группы граждан, полное наимено-
вание и место нахождения организации и подпись руководителя 
предприятия, учреждения либо организации.

6. Для участия в публичных слушаниях приглашаются жители 
муниципального образования «Каменский городской округ», пред-
ставители Администрации Каменского городского округа, депута-
ты Думы Каменского городского округа, представители органов 
государственной власти, общественных объединений.

7. Проект Решения Думы Каменского городского округа «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образо-
вания «Каменский городской округ», Решение Думы Каменского 
городского округа от 16.04.2015 года № 322 «Об утверждении 
Порядка учета предложений по проекту Устава Каменского го-
родского округа, а также по проекту Решения Думы Каменского 
городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Ка-
менского городского округа и участия граждан в их обсуждении» и 
настоящее Решение опубликовать в газете «Пламя»,  разместить 
в сети Интернет на официальном сайте Думы муниципального об-
разования «Каменский  городской округ», на едином портале не 
позднее 25 апреля 2024 года.

8. В течение 7 календарных дней после окончания публичных 
слушаний заключение о результатах публичных слушаний опубли-
ковать в газете «Пламя», а также разместить в сети Интернет на 
официальном сайте Думы Каменского городского округ и на еди-
ном портале.

9. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-
стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопро-
сам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

10. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 
Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина

Уважаемый Потребитель!
В соответствии с Постановлением Главы муниципального образова-

ния «Каменский городской округ» от 12.03.2024 г. № 437, с 12.03.2024 
г. Муниципальное унитарное предприятие «Теплоресурс» (ИНН 
6612058872), наделено статусом единой теплоснабжающей организа-
цией для централизованных систем теплоснабжения  Каменского го-
родского округа (зона деятельности МУП «Теплоресурс»: пгт. Мартюш, 
с. Колчедан, с. Новоисетское, д. Брод, с. Рыбниковское, с. Клевакин-
ское, с. Покровское, с. Кисловское, с. Маминское, с. Сосновское, с. 
Травянское,  с. Черемхово, п. Новый Быт, д. Белоносова, с. Сипавское, 
п. Степной, д. Соколова, п. Первомайский, д. Шилова). 

Муниципальное унитарное предприятие «Теплоресурс» публикует 
настоящую Публичную оферту (предложение заключить договор) на 
предоставление коммунальных услуг с собственником (нанимателем) 
жилого помещения. Публичная оферта является официальным пред-
ложением и содержит все существенные условия. 

пгт. Мартюш                                          «_____»_________  20___ г.
Муниципальное унитарное предприятие «Теплоресурс»,  именуе-

мое в дальнейшем Ресурсоснабжающая организация (РСО), в лице 
Директора МУП «Теплоресурс» Калиногорского Игоря Анатольеви-
ча, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____
_____________________________________ , являющий(ая)ся соб-
ственником (нанимателем) жилого помещения по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский район, _______________________ ул. 
___________________________ д. _____ кв. ____, 

паспорт серия _____________________, выдан  _______________
________________________________________________________ , 
именуемый в дальнейшем Потребитель, именуемые в дальнейшем 
Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

 РСО предоставляет Коммунальные ресурсы – тепловую энергию 
для целей отопления Потребителю в жилое помещение дома, распо-
ложенного по адресу: Свердловская область, Каменский район, ____
____________________________ ул. ___________________________ 
д. _____ кв. _______, прописано ________________ чел. в необходи-
мых потребителю объемах в переделах технической возможности вну-
тридомовых инженерных систем. 

РСО заключило настоящий договор непосредственно с собственни-
ком (нанимателем) жилого помещения и приступило к поставке ком-
мунальных услуг.

2. Соблюдение режима и качества поставки коммунальных услуг 
производится на границе раздела внутридомовых инженерных систем 
и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения мно-
гоквартирного дома (для МКД -  наружная стена здания, для жилых 
домов и жилых домов блокированной застройки – место соединения с 
внешней распределительной сетью).

3 Индивидуальные приборы учета, установленные на системе горя-
чего водоснабжения и/или отопления должны быть опломбированы 
заводом-изготовителем (или организацией, осуществлявшей послед-
нюю поверку прибора учета) с соблюдением установленных сроков 
проведения очередной поверки.

4. РСО обязано  выработать и поставить Потребителю коммуналь-
ные ресурсы с качеством и в количестве, установленном в соответ-
ствии с законодательством РФ.

5. Размер платы за коммунальные ресурсы за расчетный период 



2 23 апреля 2024 г. №33ПЛАМЯ
kamensk-adm.ru/, раздел «Общественные обсуждения/Уведомление 
о проведении общественных обсуждений проектной документации, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружа-
ющую среду, по объекту: «Строительство шламоотвала №4 АО «РУ-
САЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский», в приложении.

Место сбора заполненных опросных листов:
- на бумажном носителе: Администрация муниципального образова-

ния «Каменский городской округ», 623428, Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34 (пн.-чт. с 8:00 
до 17:00 перерыв с 12:30 до 13:20, пт. с 8:00 до 16:00 перерыв с 12:30 
до 13:20), тел. 8 (3439) 37-02-46;

- в электронном виде (посредством отправки на электронную почту): 
olgha.suvorova.71@mail.ru.

Форма представления замечаний и предложений:
В период с 24.04.2024 г. по 04.06.2024 г. включительно замечания и 

предложения по проектной документации, включая предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду, представляют-
ся в письменной форме с указанием следующей информации:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес ме-
ста жительства (регистрации), номер телефона – для физических лиц;

б) наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, местонахождение и почтовый адрес, номер телефона – для юри-
дических лиц.

Замечания и предложения могут быть представлены одним из сле-
дующих способов:

а) посредством почтовой связи по адресу: администрация муници-
пального образования «Каменский городской округ», 623428, Сверд-
ловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, кабинет 34;

б) посредством электронной почты: olgha.suvorova.71@mail.ru.
Все полученные в период с 24.04.2024 г. по 04.06.2024 г. включитель-

но в письменной форме замечания и предложения по проектной доку-
ментации, включая предварительные материалы оценки воздействия 
на окружающую среду, будут внесены администрацией муниципально-
го образования «Каменский городской округ» в «Журнал учета замеча-
ний и предложений общественности».

Контактные данные: 
- со стороны заказчика: директор по экологии и качеству «РУСАЛ Ка-

менск-Уральский» Мазитова Наталья Викторовна (тел.: 8 (3439) 39-41-
51, E-mail: Nataliya.Mazitova@rusal.com);

- со стороны исполнителя работ по ОВОС: директор департамента 
экологии АО СибВАМИ» Мерных Анна Викторовна (тел.: +7 (3952) 29-
15-00 доб. 166, E-mail: Anna.Mernykh@rusal.com); 

- со стороны органа местного самоуправления: ведущий специалист 
Администрации Каменского городского округа Суворова Ольга Степа-
новна (тел. 8 (3439) 37-02-46, E-mail: olgha.suvorova.71@mail.ru).

1 
 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ №_____* 
по объекту государственной экологической экспертизы – проектной документации  

«Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский», включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________________________ 

2. Адрес, телефон (адрес места жительства и телефон) 
_____________________________________________________________________________________________ 

3. Наименование организации, адрес, телефон (адрес местонахождения и телефон организации) 
_____________________________________________________________________________________________ 

(заполняется, если участник опроса представляет организацию) 

4. Иные сведения, которые Вы хотели бы сообщить о себе  
_____________________________________________________________________________________________ 
5. Ознакомились ли Вы с документацией, выносимой на общественные обсуждения? (Да/Нет) ___________ 

6. Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности представлена на общественные обсуждения 
в достаточном объеме? (Да/Нет) _________________________________________________________________ 

7. Считаете ли Вы, что проектная документация, включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду, в полной мере позволяет оценить воздействие на окружающую среду объекта 
государственной экологической экспертизы? (Да/Нет) ______________________________________________ 

8. Имеются ли у Вас замечания, предложения, комментарии к проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной 
экологической экспертизы «Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-
Уральский»? (Да/Нет) _________________________________________________________________________ 
Если имеются, то изложите их, пожалуйста ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 

9. Считаете ли Вы возможным строительство объекта государственной экологической экспертизы 
«Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский»? (Да/Нет) ___________ 

Подпись участника общественных обсуждений: 
(согласие на обработку персональных данных)1 

 
____________________/__________________________ 
                                                      (Расшифровка подписи) 

Дата заполнения опросного листа                 ______   _______________  2024 г. 
 

Подпись представителя заказчика (исполнителя): 
 

____________________/__________________________ 
                                                (Расшифровка подписи) 

 

Дата ______   _______________  2024 г. 
 
Подпись представителя органа местного самоуправления: 

 
____________________/__________________________ 
                                                            (Расшифровка подписи) 

Дата ______   _______________  2024 г. 

                                                            
1 Подписывая настоящий опросный лист, я соглашаюсь на обработку (хранение, передачу) моих персональных данных, указанных в 
настоящем опросном листе в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» и исключительно 
в целях соблюдения моих прав в части проведения государственной экологической экспертизы указанной в настоящем опросном листе 
документации в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 №999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» 

 
2 

 

 
 

Разъяснение о порядке заполнения опросного листа 
Опросный лист доступен с 24.04.2024 г. по 24.05.2024 г. включительно: 
- на бумажном носителе: администрация муниципального образования «Каменский городской 

округ», 623428, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34 (пн.-чт. 
с 8:00 до 17:00 перерыв с 12:30 до 13:20, пт. с 8:00 до 16:00 перерыв с 12:30 до 13:20), тел. 8 (3439) 37-02-
46; 

- в электронном виде (для скачивания): официальный сайт муниципального образования «Каменский 
городской округ»: https://www.kamensk-adm.ru/, раздел «Общественные обсуждения/Уведомление о 
проведении общественных обсуждений проектной документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, по объекту: «Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ 
Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский» https://www.kamensk-adm.ru/obshchestvennye-obsuzhdeniya.  

Место сбора заполненных опросных листов с 24.04.2024 г. по 24.05.2024 г. включительно: 
- на бумажном носителе: администрация муниципального образования «Каменский городской 

округ», 623428, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34 (пн.-чт. 
с 8:00 до 17:00 перерыв с 12:30 до 13:20, пт. с 8:00 до 16:00 перерыв с 12:30 до 13:20), тел. 8 (3439) 37-02-
46; 

- в электронном виде (посредством отправки на электронную почту): olgha.suvorova.71@mail.ru. 
Регистрация опросных листов производится Заказчиком (исполнителем) общественных 

обсуждений, либо ответственным лицом со стороны органа местного самоуправления, путем присвоения 
номера опросного листа*, заверения подписью. 

Допускается отправка не более одного опросного листа, с одного адреса электронной почты. 
По итогам проведения опроса составляется протокол общественных обсуждений в форме опроса, 

опросные листы являются приложением к протоколу и входят в состав документации, подаваемой на 
государственную экологическую экспертизу.  

Недействительными признаются: 
-  опросные листы неустановленного образца; 
-  опросные листы, в которых отсутствуют дата, подпись и ФИО участника опроса по объекту 

общественных обсуждений; 
- опросные листы, по которым невозможно установить волеизъявление участника.  

 

 

 

 

 

   

1 
 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ №_____* 
по объекту государственной экологической экспертизы – проектной документации  

«Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский», включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________________________ 

2. Адрес, телефон (адрес места жительства и телефон) 
_____________________________________________________________________________________________ 

3. Наименование организации, адрес, телефон (адрес местонахождения и телефон организации) 
_____________________________________________________________________________________________ 

(заполняется, если участник опроса представляет организацию) 

4. Иные сведения, которые Вы хотели бы сообщить о себе  
_____________________________________________________________________________________________ 
5. Ознакомились ли Вы с документацией, выносимой на общественные обсуждения? (Да/Нет) ___________ 

6. Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности представлена на общественные обсуждения 
в достаточном объеме? (Да/Нет) _________________________________________________________________ 

7. Считаете ли Вы, что проектная документация, включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду, в полной мере позволяет оценить воздействие на окружающую среду объекта 
государственной экологической экспертизы? (Да/Нет) ______________________________________________ 

8. Имеются ли у Вас замечания, предложения, комментарии к проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной 
экологической экспертизы «Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-
Уральский»? (Да/Нет) _________________________________________________________________________ 
Если имеются, то изложите их, пожалуйста ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 

9. Считаете ли Вы возможным строительство объекта государственной экологической экспертизы 
«Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский»? (Да/Нет) ___________ 

Подпись участника общественных обсуждений: 
(согласие на обработку персональных данных)1 

 
____________________/__________________________ 
                                                      (Расшифровка подписи) 

Дата заполнения опросного листа                 ______   _______________  2024 г. 
 

Подпись представителя заказчика (исполнителя): 
 

____________________/__________________________ 
                                                (Расшифровка подписи) 

 

Дата ______   _______________  2024 г. 
 
Подпись представителя органа местного самоуправления: 

 
____________________/__________________________ 
                                                            (Расшифровка подписи) 

Дата ______   _______________  2024 г. 

                                                            
1 Подписывая настоящий опросный лист, я соглашаюсь на обработку (хранение, передачу) моих персональных данных, указанных в 
настоящем опросном листе в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» и исключительно 
в целях соблюдения моих прав в части проведения государственной экологической экспертизы указанной в настоящем опросном листе 
документации в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 №999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» 

 
2 

 

 
 

Разъяснение о порядке заполнения опросного листа 
Опросный лист доступен с 24.04.2024 г. по 24.05.2024 г. включительно: 
- на бумажном носителе: администрация муниципального образования «Каменский городской 

округ», 623428, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34 (пн.-чт. 
с 8:00 до 17:00 перерыв с 12:30 до 13:20, пт. с 8:00 до 16:00 перерыв с 12:30 до 13:20), тел. 8 (3439) 37-02-
46; 

- в электронном виде (для скачивания): официальный сайт муниципального образования «Каменский 
городской округ»: https://www.kamensk-adm.ru/, раздел «Общественные обсуждения/Уведомление о 
проведении общественных обсуждений проектной документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, по объекту: «Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ 
Урал» «РУСАЛ Каменск-Уральский» https://www.kamensk-adm.ru/obshchestvennye-obsuzhdeniya.  

Место сбора заполненных опросных листов с 24.04.2024 г. по 24.05.2024 г. включительно: 
- на бумажном носителе: администрация муниципального образования «Каменский городской 

округ», 623428, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34 (пн.-чт. 
с 8:00 до 17:00 перерыв с 12:30 до 13:20, пт. с 8:00 до 16:00 перерыв с 12:30 до 13:20), тел. 8 (3439) 37-02-
46; 

- в электронном виде (посредством отправки на электронную почту): olgha.suvorova.71@mail.ru. 
Регистрация опросных листов производится Заказчиком (исполнителем) общественных 

обсуждений, либо ответственным лицом со стороны органа местного самоуправления, путем присвоения 
номера опросного листа*, заверения подписью. 

Допускается отправка не более одного опросного листа, с одного адреса электронной почты. 
По итогам проведения опроса составляется протокол общественных обсуждений в форме опроса, 

опросные листы являются приложением к протоколу и входят в состав документации, подаваемой на 
государственную экологическую экспертизу.  

Недействительными признаются: 
-  опросные листы неустановленного образца; 
-  опросные листы, в которых отсутствуют дата, подпись и ФИО участника опроса по объекту 

общественных обсуждений; 
- опросные листы, по которым невозможно установить волеизъявление участника.  

 

 

 

 

 

   

Получатель 
ИНН  
КПП 
ОГРН  
Расчётный счёт №  
В банке 
Корреспондентский счёт № 
БИК 

АО «РЦ Урала» 
6659190330 
667801001 
1096659004640 
40702810516000044764 
УРАЛЬСКИЙ БАНК ПАО «СБЕРБАНК» 
30101810500000000674 
046577674 

 Оплата производится через личный кабинет на сайте www.rcurala.ru, 
в кассах представительств АО «РЦ УРАЛА»; отделениях  ФГУП «Почта 
России».

8. Потребитель оплачивает за потребленные коммунальные ресурсы 
ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчет-
ным периодом, за который производится оплата. 

8.1. В случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за 
потребленные коммунальные ресурсы, потребитель обязан уплатить 
пеню в размере, установленном жилищным законодательством РФ.

9. Плата за потребленные коммунальные ресурсы вносится на осно-
вании платежных документов, представляемых Потребителю АО «РЦ 
Урала» не позднее 01-го числа месяца, следующего за истекшим рас-
четным периодом, за который производится оплата.

10. Все платежи, поступающие от Потребителя, засчитываются РСО 
в соответствии с действующим законодательством.

11. В случае существенного нарушения Потребителем сроков опла-
ты поставленных коммунальных ресурсов (2 и более месяцев) РСО 
имеет право взыскать задолженность в судебном порядке.

После вступления судебного решения в законную силу и в случае, 
если поступающие от Потребителя суммы недостаточны для полного 
погашения задолженности по судебному решению и текущего потре-
бления, РСО погашает в первую очередь свои судебные издержки, 
затем сумму основного долга по судебному решению, проценты за 
пользование чужими денежными средствами по судебному решению и 
оставшуюся часть направляют на погашение текущей задолженности 
независимо от назначения платежа, указанного в платежных докумен-
тах (квитанциях) Потребителей.

12. Моментом исполнения обязанности Потребителя по оплате по-
требленных коммунальных ресурсов и/или судебных решений являет-
ся зачисление денежных средств на расчетный счет АО «РЦ Урала».

13. Права и обязанности РСО:
13.1) поставлять коммунальные ресурсы в необходимых для него 

объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями за-
конодательства Российской Федерации и настоящим Договором;

13.2) производить в установленном настоящим договором порядке рас-
чет размера платы за поставленные ресурсы и при наличии оснований 
производить перерасчет размера платы за потребленные коммунальные 
ресурсы, в том числе в связи с поставкой ресурса с перерывами, превы-
шающими допустимую продолжительность, за период временного отсут-
ствия потребителя в занимаемом жилом помещении, при условии, что 
в данном жилом помещении отсутствует техническая возможность уста-
новки индивидуальных приборов учета потребляемых ресурсов; 

13.3) производить непосредственно при обращении потребителя 
проверку правильности исчисления предъявленного потребителю к 
уплате размера платы за поставленные коммунальные ресурсы, за-
долженности или переплаты потребителя, правильности начисления 
потребителю неустоек (штрафов, пеней) и в течение 5 дней, по ре-
зультатам проверки, направлять потребителю документы, подтверж-
дающие выполнение перерасчетов РСО. Выдаваемые потребителю 
документы по его просьбе должны быть заверены подписью уполно-
моченного должностного лица;

13.4) требовать внесения платы за поставленные коммунальные ре-
сурсы, а также в случаях, установленных федеральными законами и 
настоящим Договором - уплаты неустоек (штрафов, пеней);

13.5) привлекать на основании агентского договора от  12 марта 2024 
года  № 2025АГ, содержащего условие об обеспечении требований за-
конодательства Российской Федерации о защите персональных дан-
ных, организацию АО «РЦ Урала»:

- для доставки платежных документов потребителям;
- для начисления и приема платы за потребленные коммунальные 

ресурсы;
14. Права и обязанности Потребителя:
14.1) при наличии индивидуального, общего (квартирного) или ком-

натного прибора учета ежемесячно снимать его показания в период 
с 15-го по 22-е число текущего месяца и передавать полученные по-
казания в АО «РЦ Урала» по адресу и (или) телефонам, указанным в 
квитанциях на оплату за потребленные коммунальные ресурсы,  или 
лицу, привлекаемому Потребителем по договорам оказания услуг по 
содержанию и (или) выполнению работ по ремонту внутридомовых 
инженерных систем в доме, не позднее 22-го числа текущего месяца;

14.2) в целях учета потребленных коммунальных ресурсов использо-
вать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартир-
ные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, 
соответствующие требованиям законодательства Российской Федера-
ции об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку;

14.3) обеспечивать проведение поверок, установленных за счет по-
требителя коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих 
(квартирных), комнатных приборов учета в сроки, установленные 
технической документацией на прибор учета, предварительно проин-
формировав РСО о планируемой дате снятия прибора учета для осу-
ществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам 
проведения его поверки; 

14.4) допускать представителей РСО, АО «РЦ Урала», представите-
лей органов государственного контроля и надзора в занимаемое жи-
лое или нежилое помещение для осмотра технического и санитарного 
состояния внутриквартирного оборудования в заранее согласованное 
с РСО в порядке, указанном в п. 85 Правил предоставления комму-
нальных услуг собственникам и пользователям помещений в много-
квартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, время, для проверки устра-
нения недостатков предоставления коммунальных ресурсов и выпол-
нения необходимых ремонтных работ - по мере необходимости, а для 
ликвидации аварий - в любое время;

14.5) допускать РСО в занимаемое жилое или нежилое помещение 
для проверки состояния индивидуальных, общих (квартирных), ком-
натных приборов учета коммунальных ресурсов и распределителей, 
факта их наличия или отсутствия, а также достоверности передан-
ных потребителем исполнителю сведений о показаниях таких при-
боров учета и распределителей в заранее согласованное в порядке, 
указанном в п. 85 Правил предоставления коммунальных услуг соб-
ственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 
06.05.2011 № 354, время;

14.6) информировать РСО об увеличении или уменьшении числа 
граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им 
жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших 
изменений в случае, если жилое помещение не оборудовано индиви-
дуальным или общим (квартирным) прибором учета;

14.7) своевременно и в полном объеме вносить плату за поставлен-
ные коммунальные ресурсы; 

14.8) получать в необходимых объемах коммунальные ресурсы над-
лежащего качества;

14.9) получать от РСО сведения о правильности исчисления, предъяв-
ленного потребителю к уплате размера платы за потребленные комму-
нальные ресурсы, наличии (отсутствии) задолженности или переплаты 
потребителя за коммунальные ресурсы, наличии оснований и правиль-
ности начисления РСО потребителю неустоек (штрафов, пеней);

14.10) требовать в случаях и порядке, которые установлены насто-
ящим Договором, изменения размера платы за поставленные ком-
мунальные ресурсы при предоставлении ресурсов ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную про-
должительность, а также изменения размера платы за горячую воду за 
период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом по-
мещении, при условии отсутствия технической возможности установки 
прибора учета горячей воды в данном помещении.

В случае аварии обращаться в Оперативно-диспетчерскую службу  
тел.:    +7 (3439) 32-26-45, +7-952-135-60-60.

16. Все права и обязанности Сторон, неоговоренные настоящим До-
говором, осуществляется в порядке, предусмотренном законодатель-
ством РФ.

17. Настоящий договор  считается заключенным с момента соверше-
ния Потребителем конклюдентных действий с даты начала поставки 
коммунальных ресурсов в соответствии с п. 30 Правил предоставле-
ния коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановле-
нием Правительства РФ от 06.05.2011 № 354.

Настоящий договор распространяется на отношения сторон, возник-
шие с 12 марта 2024 года  (по коммунальной услуге «отопление),  и 
действует по 31 декабря 2024 года, а по расчетам - до полного испол-
нения сторонами своих обязательств.

Настоящий договор считается продленным на каждый последующий 
календарный год на тех же условиях, если ни одна из сторон не заявит 
о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора 
до окончания срока его действия.

Адреса и реквизиты Сторон
Муниципальное унитарное предприятие «Теплоресурс»
Юридический адрес: 623462, Свердловская обл., Каменский район, 

п.г.т. Мартюш, ул.Титова, д. 8.
Почтовый адрес: 623462, Свердловская обл., Каменский район, п.г.т. 

Мартюш, ул.Титова, д. 8.
ИНН 6612058872 / КПП 661201001
Реквизиты для перечисления денежных средств за потребленную те-

пловую энергию, согласно агентскому договору от 12 марта 2024 года  
№ 2025АГ            
Получатель 
ИНН  
КПП 
ОГРН  
Расчётный счёт №  
В банке 
Корреспондентский счёт № 
БИК 

АО «РЦ Урала» 
6659190330 
667801001 
1096659004640 
40702810516000044764 
УРАЛЬСКИЙ БАНК ПАО «СБЕРБАНК» 
30101810500000000674 
046577674 

 Подписи уполномоченных представителей обеих Сторон:
От Ресурсоснабжающей организации:         От Потребителя:
_______________ / ______________	 _______________ /  ________

определяется в соответствии с законодательством РФ, рассчитыва-
ется по тарифам (ценам) для потребителей, установленным РСО в 
порядке, определенном законодательством Российской Федерации о 
государственном регулировании цен (тарифов).

6. Расчетный период для оплаты поставленных коммунальных ре-
сурсов устанавливается равным календарному месяцу.

7. Плата за коммунальные ресурсы вносится потребителем платеж-
ному агенту РСО -  акционерному обществу «Расчетный центр Урала» 
(далее АО «РЦ Урала»), с которой РСО заключило агентский договор 
от  12 марта 2024 года  № 2025АГ, выступив в нём в качестве Принци-
пала, и поручила АО «РЦ Урала» совершать от имени и за счёт Ресур-
соснабжающей организации юридические и иные действия, связан-
ные с организацией начисления платы и получения денежных средств 
от потребителей за потреблённые коммунальные ресурсы. В связи с 
этим, Стороны договорились о том, что оплата Потребителем произ-
водится на расчётный счёт АО «РЦ Урала» по следующим реквизитам 
банковского счёта:

Уведомление о проведении общественных обсуждений 
проектной документации, включая предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду, 
объект «Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» 

«РУСАЛ Каменск-Уральский» ссылка к облачному хранилищу, 
где размещены материалы ПД и ОВОС)

Заказчик: 
Филиал АО «РУСАЛ Урал» в Каменске-Уральском «Объединен-

ная компания РУСАЛ Уральский алюминиевый завод» («РУСАЛ Ка-
менск-Уральский») 

ОГРН: 1026600931180, ИНН: 6612005052.
Юридический адрес филиала: Россия, 623406, Каменск-Уральский 

ул. Заводская, д. 4
Фактический адрес филиала: Россия, 623406, Каменск-Уральский, 

ул. Заводская, д. 4
Тел.: 8(3439) 39-24-03, Факс: 8 (3439) 39-24-03. 
E-mail: uaz-a-incoming@rusal.com.
Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду: 
Акционерное общество «Сибирский научно-исследовательский, кон-

структорский и проектный институт алюминиевой и электродной про-
мышленности» (АО «СибВАМИ»)

ОГРН: 1023801004138, ИНН: 3809003787.
Место нахождения юридического лица: 664007, Российская Федера-

ция, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Советская, дом 55
Адрес юридического лица: 664007, Российская Федерация, Иркут-

ская область, г. Иркутск, 
ул. Советская, дом 55
Тел. 8(3952) 29-15-00, Факс 8(3952) 29-16-09
E-mail: sibvami@rusal.com.
Орган местного самоуправления, ответственный за организацию об-

щественных обсуждений: 
Администрация муниципального образования «Каменский городской 

округ»
Адрес места нахождения: 623428, Свердловская область, г. Ка-

менск-Уральский, пр. Победы, 38а
Юридический адрес: 623462, Свердловская область, п.г.т. Мартюш, 

ул. Титова, 8
Тел.: 8 (3439) 32-52-57, Факс: 8 (3439) 32-52-57 
E-mail: admkgoso@mail.ru.
Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной де-

ятельности:
Строительство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Ка-

менск-Уральский»
Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 
Целью намечаемой деятельности является строительство шламоот-

вала, предназначенного для размещения шлама – отхода выщелачи-
вания бокситов при производстве глинозема.  

Предварительное место реализации намечаемой деятельности: 
Российская Федерация, Свердловская область, Каменский рай-

он, в границах земельных участков с кадастровыми номера-
ми: 66:12:0000000:255, 66:12:0000000:3799, 66:12:0000000:3837, 
66:12:0000000:3843, 66:12:6906002:70, 66:12:6906003:22, 
66:12:6906003:23, 66:12:6906003:30, 66:12:6906003:33, 
66:12:6906003:34, 66:12:6906003:37, 66:12:6906009:25.

Планируемые сроки проведения ОВОС: январь 2024 г. – июнь 2024 г.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: 
Место доступности объекта общественного обсуждения (проектная 

документация, включая предварительные материалы оценки воздей-
ствия на окружающую среду, в электронном виде):

- на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ»: https://www.kamensk-adm.ru/, раздел «Обществен-
ные обсуждения/Уведомление о проведении общественных обсужде-
ний проектной документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, по объекту: «Строитель-
ство шламоотвала №4 АО «РУСАЛ Урал» «РУСАЛ Каменск-Ураль-
ский» ссылка к облачному хранилищу, где размещены материалы ПД 
и ОВОС)/ ссылка на облачное хранилище: Общественные слушания 
(rusal.ru) . 

Сроки доступности объекта общественного обсуждения для ознаком-
ления общественности: с 24.04.2024 г. по 24.05.2024 г. включительно.

Предполагаемая форма и срок проведения общественных обсужде-
ний, в том числе форма представления замечаний и предложений: 

Форма проведения общественных обсуждений: опрос.
Срок проведения опроса: с 24.04.2024 г. по 24.05.2024 г. включительно.
Место размещения опросных листов:
- на бумажном носителе: Администрация муниципального образова-

ния «Каменский городской округ», 623428, Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34 (пн.-чт. с 8:00 
до 17:00 перерыв с 12:30 до 13:20, пт. с 8:00 до 16:00 перерыв с 12:30 
до 13:20), тел. 8 (3439) 37-02-46;

- в электронном виде (для скачивания): официальный сайт муни-
ципального образования «Каменский городской округ»: https://www.

Информационное сообщение
В номере 31 (7585) от 16.04.2024 г. информационного сообщения 

о предоставлении земельных участков в аренду: Свердловская об-
ласть, Каменский район, с. Покровское, с кадастровым номером 
66:12:240207:125, общей площадью 1467 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок)» была допущена опечатка, слова «с кадастровым 
номером 66:12:240207:125» следует читать как  «с кадастровым номе-
ром 66:12:2402007:125» и Свердловская область, Каменский район, с. 
Покровское, с кадастровым номером 66:12:2402007:137, общей пло-
щадью 11358 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального жи-
лищного строительства, слова «общей площадью 11358 кв.м» следует 
читать как «общей площадью 1358 кв.м».



323 апреля 2024 г.№33 ПЛАМЯ
Извещение о согласовании местоположения 

границ земельного участка
Кадастровым инженером ИП Дружинина Яна Сергеевна, 623428 

Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, эл.почта: 
<dyas27@mail.ru>, тел: 8-908-918-41-58, квалификационный аттестат № 
66-12-488, выданный 16 апреля 2012 г., № регистрации в государствен-
ном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 19995.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым № 66:12:6101003:4, расположенного: Свердловская обл., 
Каменский городской округ, село Новоисетское. улица Чапаева, № 7.

Заказчиком кадастровых работ является Панкратова Наталья Влади-
мировна, 623400,  Свердловская обл., село Новоисетское, улица Ленина, 
д. № 22, кв. 14.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения  границ земельного участка состоится по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101  03.06.2024 г. в 
10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, 
каб.101, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 
минут.  

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности 
принимаются с 26.04.2024 г. по 31.05.2024 г. по адресу: Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым 66:12:6101003:9 по адресу: 
Свердловская обл., Каменский городской округ, село Новоисетское. ули-
ца Чапаева, № 5.

При проведении согласования местоположения границы необходимо 
иметь при себе документы о правах на земельный участок, документ удо-
стоверяющий личность (для физических лиц), нотариально заверенную до-
веренность (для уполномоченного представителя заинтересованного лица).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по результатам публичных слушаний 
по проекту Решения Думы Каменского городского округа 

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав МО «Каменский городской округ»

1. Количество лиц, принявших участие в слушаниях – 11 человек.
2. За вынесенный на слушания проект Решения Думы Каменского 

городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав МО 
«Каменский городской округ» проголосовало:

«За» - 11 чел. «Против» - 0 чел.
3. Решили: внести изменения и одобрить проект Решения Думы Ка-

менского городского округа «О внесении изменений в Устав МО «Ка-
менский городской округ».

4. Рекомендовать Думе Каменского городского округа седьмого созы-
ва рассмотреть на заседании Думы проект Решения Думы Каменского 
городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав МО 
«Каменский городской округ».

5. Опубликовать данное заключение в газете «Пламя», а также раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте МО «Каменский го-
родской округ» и на официальном сайте Думы МО «Каменский город-
ской округ».

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина
Секретарь М.Ю. Суханова

18.04.2024 года

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельных участков в аренду, расположенных по адресу: Свердловская 
область, Каменский район, с. Покровское, с кадастровым номером 
66:12:2402007:145, общей площадью 1447 кв.м, категория земель-
ного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использо-
ванием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок); Свердловская область, Каменский район, с. 
Травянское, с кадастровым номером 66:12:2901004:121, общей пло-
щадью 631 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская 
область, Каменский район, с. Покровское, с кадастровым номером 
66:12:2402007:152, общей площадью 1346 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для индивидуального жилищного строительства; Свердловская 
область, Каменский район, пгт.Мартюш, с северо-западной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:5216001:250, общей 
площадью 1562 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием –  для индивидуального 
жилищного строительства, с учетом зон с особыми условиями исполь-
зования: Зона ограничения передающего радиотехнического объекта, 
являющегося объектом капитального строительства – РТС Каменск-У-
ральский, по адресу: Свердловская обл., Каменский р-н, южнее ав-
тодороги Каменск-Уральский – Рыбниковское (в районе 4,4 км); Зона 
санитарной охраны водозаборных скважин № 4803, 5186 - источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения пгт. Мартюш (III 
пояс); Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, с ка-
дастровым номером 66:12:2402007:134, общей площадью 1490 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок); Свердловская область, Каменский 
район, с. Покровское, с кадастровым номером 66:12:2402007:121, об-
щей площадью 1360 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуально-
го жилищного строительства; Свердловская область, Каменский район, 
с. Покровское, с кадастровым номером 66:12:2402007:126, общей пло-
щадью 1369 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального жи-
лищного строительства;  Свердловская область, Каменский район, с. 
Покровское, с кадастровым номером 66:12:2402007:130, общей пло-
щадью 1443 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 31.05.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельного участка в собственность, расположенного по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский район,  д. Соколова, с западной стороны 
от земельного участка с кадастровым номером 66:12:0901001:129, 
общей площадью 1768 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настояще-
го извещения, то есть по 16.05.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ №345              18 апреля 2024 года

О внесении изменений в Регламент Думы Каменского город-
ского округа, утвержденный Решением Думы Каменского го-
родского округа от 29.10.2015 N 400 (в редакции от 23.06.2016 
года № 494, от 16.11.2017 года № 166, от 29.08.2019 года № 
398, от 23.12.2021 года № 41, от 31.08.2023 года №261)

С целью упорядочения работы Думы Каменского городского окру-
га, руководствуясь Уставом муниципального образования «Камен-
ский городской округ»,  Дума Каменского городского округа Р Е Ш 
И Л А:

1. Внести в Регламент Думы Каменского городского округа, 
утвержденный Решением Думы Каменского городского окру-
га от 29.10.2015 N 400 (в редакции от 23.06.2016 года № 494, от 
16.11.2017 года № 166, от 29.08.2019 года № 398, от 23.12.2021 года 
№ 41, от 31.08.2023 года №261) (далее - Регламент) следующие 
изменения:

1.1. в абзаце втором пункта 1 статьи 70 Главы 9 Регламента слова 
«более половины от числа избранных депутатов Думы» заменить 
словами «большинство депутатов от установленной численности 
депутатов Думы»; 

1.2. в пункте 2 статьи 70 Главы 9 Регламента слово «тайным» за-
менить словом «открытым»;

1.3.пункт 3 статьи 70 Главы 9 Регламента изложить в следующей 
редакции:

«3. Вопросы, связанные с избранием главы городского округа из 
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по ре-
зультатам конкурса, рассматриваются в следующем порядке:

1) внесение в Думу Каменского городского округа решения кон-
курсной комиссии о представлении кандидатов, принятого по ре-
зультатам конкурса, и материалов конкурсных испытаний;

2) рассмотрение решения конкурсной комиссии и материалов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
обсуждение кандидатов на заседании Думы Каменского городского 
округа;

3) голосование по кандидатам на должность главы Каменского го-
родского округа;

4) определение итогов голосования по избранию главы Каменско-
го городского округа;

5) принятие решения Думы об избрании главы Каменского город-
ского округа по результатам голосования.»;

1.4.  статьи 72 и 73 Главы 9 Регламента признать утратившими силу;
1.5. статью 74 Главы 9 Регламента изложить в следующей редак-

ции:
«Статья 74. Порядок голосования по кандидатурам на должность 

Главы Каменского городского округа
1. Каждый депутат Думы голосует только за одного кандидата на 

должность Главы Каменского городского округа.
2. В случае если ни один из кандидатов не набрал требуемого для 

избрания Главой Каменского городского округа количества голосов, 
следующее голосование депутатов проводится не позднее десяти 
дней со дня предыдущего голосования по избранию Главы муници-
пального образования.»;

1.6. статьи 75 и 76 Главы 9 Регламента признать утратившими силу.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-

местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ», на официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-
стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопросам 
законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ №346             18 апреля 2024 года

О внесении изменений в Порядок подготовки и рассмо-
трения Думой Каменского городского округа ежегодного 
отчета Главы Каменского городского округа о его дея-
тельности, деятельности Администрации Каменского 
городского округа, в том числе о решении вопросов, по-
ставленных Думой Каменского городского округа, утверж-
денный Решением Думы Каменского городского округа от 
21.05.2015 года № 346 (в редакции от 17.03.2016 года № 457, 
18.04.2019 года № 355)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Каменского городско-
го округа, Дума Каменского городского округа РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Порядок подготовки и рассмотрения 
Думой Каменского городского округа ежегодного отчета Главы 
Каменского городского округа о его деятельности, деятельно-
сти Администрации Каменского городского округа, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Думой Каменского городского 
округа, утвержденный Решением Думы Каменского городского 
округа от 21.05.2015 года № 346 (в редакции от 17.03.2016 года 
№ 457, 18.04.2019 года № 355) (далее – Порядок):

1.1.пункт 3 раздела I Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Под деятельностью Главы Каменского городского округа 

понимается осуществление Главой Каменского городского окру-
га в течение всего отчетного периода полномочий, установлен-
ных частью 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ».»

1.2. в пункте 3 раздела II Порядка слова «, в котором предлага-
ется определить дату рассмотрения отчета на заседании Думы» 
исключить;

1.3. пункт  4 раздела II Порядка признать утратившим силу;
1.4. пункт  1 раздела III Порядка изложить в следующей ре-

дакции:
«1. Ежегодный отчет направляется председателем Думы Ка-

менского городского округа в постоянные комитеты Думы Ка-
менского городского округа (далее – постоянные комитеты) для 
предварительного рассмотрения.

Постоянные комитеты предварительно рассматривают ежегод-
ный отчет и прилагаемые к нему сведения, в течение 3 рабочих 
дней со дня предварительного рассмотрения могут направить 
предложения и замечания по его отчету. 

Предложения и замечания подлежат обязательному рассмо-
трению Главой Каменского городского округа, результаты рас-
смотрения оформляются в письменном виде и приобщаются к 
отчету.

В течение 7 рабочих дней со дня получения предложений и 
замечаний, Глава повторно направляет в Думу доработанный 
отчет.

Постоянные комитеты на совместном заседании рассматри-
вают ежегодный отчет и по итогам рассмотрения постоянным 
комитетом по вопросам  законодательства и местному самоу-
правлению готовится проект решения Думы указанный в пункте 
2 раздела III настоящего порядка.»;

1.5. Пункт 3 раздела III Порядка дополнить третьим абзацем в 
следующей редакции:

«В случае если Глава Каменского городского округа исполняет 
свои должностные обязанности менее календарного года, оцен-
ка деятельности Главы не даётся, а деятельность Администра-
ции принимается к сведению.»;

1.6. пункты 5 и 6 раздела III Порядка исключить.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» и на официальном сайте Думы Ка-
менского городского округа.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на 

постоянный Комитет по вопросам законодательства и местного 
самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина
Глава городского  округа А.Ю. Кошкаров

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
18 апреля 2024 года            РЕШЕНИЕ №347     

О результатах проверки правильности исчисления, пол-
ноты и своевременности внесения в местный бюджет 
доходов, получаемых в виде арендной платы за земель-
ные участки, государственная собственность на кото-
рые не разграничена, расположенные в границах Каменско-
го городского округа, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков в 2023 году и текущем периоде 2024 год

Заслушав представленный председателем Контрольного орга-
на Каменского городского округа Загвоздиной Л.Н. отчет по ре-
зультатам проверки правильности исчисления, полноты и своев-
ременности внесения в местный бюджет доходов, получаемых 
в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенные 
в границах Каменского городского округа, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных зе-
мельных участков в 2023 году и текущем периоде 2024 год, Дума 
Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Рекомендовать Председателю КУМИ Каменского городского 
округа (М.И. Самохиной):

1.1. Ежеквартально предоставлять в Контрольный орган Ка-
менского городского округа информацию о проведенной работе 
по договорам аренды, платежи по которым в 2023 году не посту-
пили в бюджет Каменского городского округа.

1.2. Ежеквартально предоставлять в Контрольный орган Ка-
менского городского округа информацию по результатам прове-
дения претензионной и исковой работы.

2. Председателю Контрольного органа Каменского городского 
округа (Л.Н. Загвоздиной) в срок до 31.01.2025 года предоставить 
в Думу Каменского городского округа сводную информацию по 
результатам проведения претензионной и исковой работы в 2024 
году.

3.Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя», разме-
стить в сети Интернет на официальном сайте Думы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» http://kamensk-
duma.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-

стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по эконо-
мической политике, бюджету и налогам (Антроповой Т.В.).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина                                     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ №350                18 апреля 2024 года 

О награждении Почетной грамотой Думы Каменского го-
родского округа

В соответствии с Решением Думы Каменского городского окру-
га от 11 июля 2013 года № 142 «Об утверждении Положения «О 
Почетной грамоте и Благодарственном письме Думы Каменского 
городского округа» (в редакции от 22.11.2018 года № 303), Дума Ка-
менского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. За сохранение и продвижение народного самодеятельного пев-
ческого жанра и в связи с 30-летием народного коллектива песен-
но-танцевального ансамбля «Росиночка» наградить Почетной гра-
мотой Думы муниципального образования «Каменский городской 
округ»:

ВЕРЕЩАГИНУ ЛЮДМИЛУ ПЕТРОВНУ – участника народного 
коллектива песенно-танцевального ансамбля «Росиночка» фили-
ала Муниципального бюджетного учреждения культуры «Культур-
но-досуговый центр Каменского городского округа»- Дом культуры 
п.Мартюш;

ШУЛЬГУ НАТАЛЬЮ АЛЕКСАНДРОВНУ - участника народного 
коллектива песенно-танцевального ансамбля «Росиночка» фили-
ала Муниципального бюджетного учреждения культуры «Культур-
но-досуговый центр Каменского городского округа»- Дом культуры 
п.Мартюш.

2. За активное участие и организацию волонтерской деятельности 
на территории Новоисетской сельской администрации, бескорыст-
ное служение обществу, вовлечение подрастающего поколения 
в социальную практику и участие в сборе гуманитарной помощи 
участникам Специальной военной операции наградить Благодар-
ственным письмом Думы муниципального образования «Каменский 
городской округ» 

волонтерскую группу «Тепло из дома с.Новоисетское» руководи-
тель Антропова Светлана Викторовна;

3. За активное участие и организацию волонтерской деятельности 
на территории Колчеданской сельской администрации, бескорыст-
ное служение обществу, вовлечение подрастающего поколения 
в социальную практику и участие в сборе гуманитарной помощи 
участникам Специальной военной операции наградить Благодар-
ственным письмом Думы муниципального образования «Каменский 
городской округ» 

волонтерскую группу «Тепло из дома с.Колчедан» руководитель 
Музафарова Мария Валентиновна.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя», разме-
стить в сети Интернет на официальном сайте муниципального об-
разования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и на 
официальном сайте Думы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-

стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопросам 
законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина



4 23 апреля 2024 г. №33ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 124. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

количествосумма
1 1415
2 200087,5

в том числе:
3 109
4 21043,3

Численность работников
Расходы на их денежное содержание (тыс.руб.)

Муниципальных служащих
Расходы на их денежное содержание (тыс.руб.)

Сведения о численности муниципальных служащих, работников 
муниципальных учреждений и о затратах на их денежное содержание 

за 1 квартал 2024 года
1 квартал 2024 года

Показатели№ п/п

Кадастровым инженером Макаровой Светланой Владимиров-
ной, 623401, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Бе-
ляева, №24-32, makarova.ku@gmail.com, сот. 8-908-907-97-38, 
тел.8(3439)343805, N регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность - 780 выполняются ка-
дастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым 
N66:12:2407001:24, расположенного: обл. Свердловская, р-н Камен-
ский, Заказчиком кадастровых работ является Кунщиков Сергей Алек-
сандрович,  т. 89505457335.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границы состоится по адресу: Свердловская область, г. Ка-
менск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» 
«23» мая 2024 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Тево-
сяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» с понедельника по пятницу 
с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных участ-
ков на местности принимаются с «23» апреля 2024 г. по «27» мая 2024 
г. по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Тевося-
на, д.11, офис «Кадастровые инженеры».

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границы: 

66:12:2407001:3 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. Покровское)
66:12:2407001:4 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. Покровское)
66:12:2407001:5 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. Покровское)
66:12:2407001:6 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. Покровское)
66:12:2407001:11 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. Покровское)
66:12:2407001:26 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. Покровское)
При проведении согласования местоположения границ при себе не-

обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также доку-
менты о правах на земельный участок.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ №349           18 апреля 2024 года 

О внесении изменений в Положение «О Почетной грамоте 
и Благодарственном письме Думы Каменского городско-
го округа муниципального образования «Каменский город-
ской округ», утвержденное Решением Думы Каменского 
городского округа от 11.07.2013 года № 142 (в редакции от 
20.02.2014 г. №205, от 20.11.2014 №278, от 22.11.2018 №303)

Рассмотрев предложения Председателя комитета по вопросам 
законодательства и местного самоуправления Думы Каменского 
городского округа Шубиной Н.П., руководствуясь статьей 23 Уста-
ва муниципального образования «Каменский городской округ», 
Дума Каменского городского округа РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О Почетной грамоте и Благодарствен-
ном письме Думы Каменского городского округа муниципального 
образования «Каменский городской округ», утвержденное Реше-
нием Думы Каменского городского округа от 11.07.2013 года № 
142 (в редакции от 20.02.2014 г. №205, от 20.11.2014 №278, от 
22.11.2018 №303), следующие изменения: абзац первый пункта 
2 изложить в следующей редакции «Основанием для награжде-
ния Почетной грамотой являются – многолетний добросовестный 
труд (5 и более лет) в государственных органах, органах местного 
самоуправления, организациях производственной сферы и (или) 
иных сфер жизни общества в Каменском городском округе.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя», разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ», на официальном сайте Думы муници-
пального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянный Комитет по вопросам законодательства и местного 
самоуправления (Шубина Н.П.).

Глава Каменского городского округа А.Ю. Кошкаров
Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина

Весенние каникулы 
с пользой

Каникулы – это всегда веселые, увлека-
тельные дни. Каникулы в детском саду пред-
ставляют не менее важное значение для де-
тей, чем школьные каникулы для учеников.

В каникулярную неделю в детском саду 
прошла акция «Книговорот», но началась 
она как проект по воспитанию у детей любви 
к книгам. «Книговорот» основан на принципе 
«освобождения» книги. Его девиз «Прочитал 
сам – отдай другому». Цель данного меропри-
ятия – пропаганда чтения, повышение инте-
реса к книгам, возбуждение интереса к чте-
нию книг вокруг семьи, в рамках Года семьи.

В ходе акции с ребятами проводились бе-
седы, на которых рассуждали на темы: «Для 
чего необходимо читать книги?», «Какие бы-
вают книги?», «Как появилась книга». В ка-
ждой группе работа началась с организации 
уголка «Книговорот», куда родители и дети 
приносили из дома свои прочитанные книги. 
Ребята заинтересованно рассматривали кни-
ги, рассказывали друг другу знакомые стихи и 
сказки. Мы искренне надеемся на то, что дви-
жение «Книговорот» в нашем детском саду 
расширится и укрепится. Ведь книга – друг 
человека. И все вместе мы занимаемся важ-
нейшим делом: возрождаем любовь к книге, 
а, следовательно, и к чтению! А начитанный 
человек – человек, прежде всего, грамотный!

М.М. Черемхина, 
Черемховский детский сад, воспитатель 

средней разновозрастной группы

Отдых с пользой
Каникулы – это волшебное время для 

детей, наполненное новым, интересным 
содержанием, радостными моментами, 
веселыми играми, конкурсами, увлека-
тельными путешествиями, прогулками, 
развлечениями. 

В нашем дошкольном образовательном уч-
реждении в период каникул с ребятами про-
водились различные виды деятельности с 
целью создания благоприятной эмоциональ-
ной, психологической обстановки, развития 
индивидуальных и творческих способностей 
воспитанников.

Основной формой детской деятельности 
в каникулы, безусловно, стала игра. Под 
руководством воспитателей ребята играли 
в различные виды игр, но особенно понра-
вился воспитанникам тематический день, 
приуроченный к Дню театра. Ребята играли 
разными видами театра, с большим удо-
вольствием перевоплощались в персонажей 
сказок, инсценировали известные им сказки, 
учились подражать героям с помощью мими-
ки, жестов, интонации. Это способствовало 
созданию позитивного настроения, развитию 
творческих, артистических способностей. Ар-
тистами понравилось быть всем! Погода в 
дни весенних каникул порадовала ребят, дети 
с удовольствием проводили время на улице, 
играя в подвижные игры. Не забыли педаго-
ги и про безопасное поведение. Ребята всех 
возрастных групп закрепили знания о прави-
лах дорожного движения, дорожных знаках в 
игровой форме; углубили знания о правилах 
поведения на улице. Наблюдая за детьми и 
видя их улыбающиеся лица, можно сказать, 
что мероприятия им понравились. Много слов 
благодарности педагоги услышали от  ребят и 
их родителей за отлично проведенное время.

Е.С. Шишина, старший воспитатель 
Каменского детского сада «Колосок»

«Должник»
В период с 22 по 26 апреля на территории Каменск-Уральского и Каменского 

городских округов пройдет комплексное оперативно-профилактическое ме-
роприятие «Должник», направленное на принятие практических действий по 
реализации избранной меры административного взыскания в виде штрафа, 
обеспечение общеобязательности исполнения постановлений о наложении 
административных штрафов для должностных лиц и граждан. В проведении 
ОПМ будут задействованы сотрудники гарнизона полиции Каменска-Ураль-
ского во взаимодействии с ФССП.

Полицейские напоминают, неуплата административного штрафа в срок, пред-
усмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукрат-
ном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной 
тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо 
обязательные работы на срок до пятидесяти часов. Произвести оплату необходи-
мо не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную 
силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных 
ст. 31.5 КоАП РФ, что является «добровольным» сроком оплаты.

О задолженности можно узнать в будни с 9 до 18 часов по адресам: МО, ОП №23, 
ОП №22 МО МВД России «Каменск-Уральский» (Синарский, Красногорский, Камен-
ский районы) – ул. Чайковского, 18, кабинет №203; за нарушение ПДД в Отделе 
Госавтоинспекции МО МВД России «Каменск-Уральский» – ул. Рябова, 4, кабинет 
№15; ОВМ МО МВД России «Каменск-Уральский» (Синарский, Красногорский, Ка-
менский районы – граждане РФ) – ул. Кунавина, 10; ОВМ МО МВД России «Ка-
менск-Уральский» (Синарский, Красногорский, Каменский районы – иностранные 
граждане, лица без гражданства) – ул. Уральская, 38. При себе иметь документ, 
удостоверяющий личность. 

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Важно знать Профилактика

Образование Досуг

ПРОВЕДЕНЫ ТАКТИКО-СПЕЦИАЛЬНЫЕ УЧЕНИЯ
В целях отработки вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате 

природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфра-
структуры от лесных пожаров в 2024 г., на основании указаний министра РФ по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 16 апреля 
проведены тактико-специальные учения с органами управления и силами единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Учения проведены на тер-
ритории населенного пункта с. Большая Грязнуха.

Основная задача: определить уровень подготовки боевых действий по тушению пожаров и ликвидации 
ЧС, а также определить степень готовности как отдельных подразделений пожарной охраны, так и органов 
управления в целом к проведению боевых действий по тушению пожаров и ликвидации ЧС, и работе в 
штабе тушения пожара.

Учебными целями являются: тактика и способы тушения лесных пожаров, выработка соответствующих 
умений и навыков у личного состава, участвующего в тушении; отработка действий по эвакуации жите-
лей населенного пункта, подверженного угрозе перехода ландшафтного (лесного) пожара, с последующим 
размещением их в пункт временного размещения; отработка практических действий по тушению лесного 
(ландшафтного) пожара, выполнение мероприятий по защите населенного пункта, с применением основной 
пожарной техники, а также техникой, приспособленной на нужды пожаротушения и инженерной; порядок ра-
боты оперативного штаба по тушению крупных ландшафтных (лесных) пожаров, организации связи между 
участниками тушения, взаимодействия со службами жизнеобеспечения, координации действий участников 
в тушении, определения достаточности сил и средств для проведения работ, обеспечение участников в ту-
шении необходимым оборудованием, техникой, питанием и другим необходимым имуществом. 

При получении сигналов по вводной органы управления, службы гражданской обороны и службы му-
ниципального звена Каменского городского округа Свердловской областной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций отработали организацию пер-
воочередных мероприятий жизнеобеспечения по своим направлениям. 

Администрация Каменского городского округа

Космический выходной
13 апреля в центральной библиотеке прошло космическое погружение 

детей и взрослых.
День начался с обзора серии книг Кира Булычева «Миллион приключений 

Алисы». После обзора литературы участники посмотрели фильм «Эра» от 
всероссийского проекта «Киноуроки». Главный герой фильма – обычный вто-
роклассник Ростислав. Но только у Ростика есть настоящая мечта – страстное 
желание полететь в космос. Поэтому он составил подробный план на ближай-
шие двадцать лет и стал набирать экипаж для тренировок и обучения. Малень-
кие целеустремленные герои заставляют зрителя задуматься над главными 
вопросами нашей жизни. После самых невероятных историй мечтатели знако-
мятся с настоящими космонавтами и этой героической профессией.

Далее ребятам и взрослым были предложены разнообразные игровые ак-
тивности. В настольной игре «Малышам о звездах и планетах» участники от-
правились по солнечной системе, узнали самые интересные факты о плане-
тах, звездах, астероидах и других космических объектах.

Также многие ребята захотели пройти web квесты по сюжетам известных 
сказочных повестей «Девочка с Земли» К. Булычева и «Петя Рыжик на Луне» 
И. Носова. Участникам интерактивных квестов предстояло выйти из комна-
ты, пройдя различные испытания. Также была представлена известная игра 
«Мемо. Космос», которая замечательно развивает память. В настольной элек-
тронной викторине «Прыжок во Вселенную» содержались вопросы, связанные 
с интересными фактами о Солнечной системе. Ребята узнали, какая планета 
крутится в обратную сторону, на какой планете есть снежный вихрь и др. Кос-
мический субботний досуг прошел весело, познавательно и интересно!

Ю.В. Обухова, библиотекарь

Мастер-класс по росписи
16 апреля в Покровском доме культуры был проведен мастер-класс по 

росписи дымковской игрушки.
Дымковская игрушка – самый известный из глиняных промыслов России. 

Праздничный облик игрушек создавался росписью по меловому белому фону, 
в основе росписи – геометрический орнамент и яркая, контрастная цветовая 
гамма. В настоящее время используют гуашевые краски.

Яркая и своеобразная роспись представляет собой крупный геометрический 
узор, сочетающийся с гладкоокрашенными частями. Особенно разнообразно и 
нарядно орнаментируют юбки, фигуры животных.

В росписи игрушек традиционно используются яркие цвета: синий, красный, 
оранжевый, желтый, малиновый, синий, голубой, изумрудный, зеленый и в 
очень небольшом количестве коричневый и черный.

В раскраске фигурок своя последовательность. Сначала черным рисуют 
волосы, палочкой наносят брови и глаза, другой лучинкой – три красных или 
оранжевых пятна – рот и щеки. Затем красят шляпку, а завершается роспись 
орнаментацией юбки. Поверх окраски для усиления блеска местами наклеи-
вают кусочки сусального золота или потали (имитирующих золото тончайших 
листочков из сплава меди и цинка). Мастер-класс прошел на одном дыхании, 
мы получили массу удовольствия от проделанной работы!

Покровский ДК

Юбилейный концерт
Песенно-танцевальный ансамбль «Росиночка» отметил свой 30-летний 

юбилей 12 апреля. 
В зрительном зале СКЦ Каменска-Уральского – городские и сельские благо-

дарные зрители, любители русской народной песни, гости из области, началь-
ник управления культуры, представители Уральского народного хора, управле-
ния культуры Каменска-Уральского, глава Каменского района А.Ю. Кошкаров, 
председатель думы Г.Т. Лисицина, начальник управления культуры Л.Н. Веш-
курцева.

Дружными аплодисментами и цветами зрители встретили руководителя ан-
самбля А.В. Наговицына. Участники концерта, виновники юбилейного торже-
ства, не сходя со сцены пели и плясали, принимали поздравления и подарки. 
Гостеприимная хозяйка СКЦ О.Н. Сергеева, участница дружного коллектива 
«Росиночка», постоянно на всех репетициях и концертах вдохновляет коллектив.

Областные гости, знатоки русской культуры высоко оценили золотые россы-
пи таланта песенно-танцевального ансамбля «Росиночка». О культурной дея-
тельности ансамбля «Росиночка» говорят награды, кубки, поощрения, грамо-
ты, само нежное название «Росиночка». Сами участники задорные, веселые, 
в русских нарядных сарафанах, платьях, рубахах, а какие звонкие голоса, как 
весенние ручьи, птичий перезвон, плавное движение в песнях в танцах. Все 
продумано до мелочей, к каждой песне, танцу новая декорация на сцене: бе-
резовая роща, русское поле, полевая дорога, деревенские дома, а за околицей 
на поляне, в хороводе наши милые певуньи, после трудового дня собрались на 
вечерку, в хоровод к ним зашли парни. Вот где русская культура, вот где в ста-
рину создавались крепкие семьи, чистая, верная, взаимная любовь. Участники 
ансамбля привлекают, передают опыт молодежи. Как всегда, «Росиночку» под-
держивает музыкальный ансамбль под руководством Л. Козловой. В концерте 
юбиляров приветствовала танцевальная группа ДК «Юность». 

Спасибо песенно-танцевальному ансамблю «Росиночка», организаторам 
праздника за культурный отдых, вдохновение.

Г.В. Симонова, с. Позариха 


